

Số: 140/KH-THPT

Rạch Giá, ngày 09 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026-2027

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở (THCS) và tuyển sinh trung học phổ thông (THPT); Căn cứ Điều lệ trường trung học cơ sở và trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học được ban hành kèm theo Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục Đào tạo; Kế hoạch số 1546/KH-SGDĐT ngày 20/3/2026 của Sở GDĐT An Giang tuyển sinh trung học cơ sở, trung học phổ thông năm học 2026-2027.

Căn cứ tình hình thực tế về quy mô trường lớp, cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên nhà trường.

Trường THPT Nguyễn Trung Trực 1, xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026– 2027 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; đảm bảo thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục THCS trên địa bàn.

Tổ chức tuyển sinh đúng quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo; bảo đảm công bằng, minh bạch.

Thực hiện có hiệu quả công tác phân luồng học sinh sau THCS; Thông tin, tuyên truyền rộng rãi đảm bảo quyền tiếp cận thông tin đến cha mẹ học sinh và học sinh trên địa bàn.

II. CÔNG TÁC TUYỂN SINH

1. Chỉ tiêu, địa bàn tuyển sinh

- Chỉ tiêu: 600 học sinh (15 Lớp, mỗi lớp 40 học sinh).
- Địa bàn tuyển sinh: Tuyển học sinh tốt nghiệp THCS tại các trường trong và ngoài tỉnh.

2. Độ tuổi

- Độ tuổi học sinh vào lớp 10 là: 15 tuổi.
- Đối với học sinh học được vượt lớp ở cấp học trước hoặc học sinh vào cấp học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định thì tuổi vào lớp 10 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm tốt nghiệp cấp học trước.



- Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 3 tuổi so với quy định.

- Học sinh không được lưu ban quá 03 lần trong một cấp học.

3. Đăng ký tuyển sinh

3.1. Hình thức đăng ký

- Học sinh đăng ký trực tuyến tại trường học sinh đang học lớp 9 (Trường nơi học sinh đang học lớp 9 sẽ hỗ trợ hướng dẫn học sinh); Đối với học sinh đã tốt nghiệp THCS các năm trước, học sinh ngoài tỉnh đăng ký nộp hồ sơ tại Trường THPT Nguyễn Trung Trực 1.

- Học sinh tốt nghiệp THCS ở tất cả các trường trong và ngoài tỉnh đều được đăng ký tuyển sinh vào Trường THPT Nguyễn Trung Trực 1 (*Nguyện vọng 1*). Ngoài nguyện vọng 1 vào Trường THPT Nguyễn Trung Trực 1, học sinh được đăng ký thêm nguyện vọng 2 vào các trường có cấp THPT công lập khác trong tỉnh.

- Trường có cấp THCS tiếp tục tư vấn cho học sinh chốt nguyện vọng và thực hiện đăng ký chính thức trên phần mềm tuyển sinh Nguyện vọng 1, Nguyện vọng 2 từ ngày 20/4/2026 đến ngày 10/5/2026.

3.2. Hồ sơ đăng ký tuyển sinh gồm:

- Phiếu đăng ký dự tuyển sinh vào lớp 10 THPT (Học sinh nhập trực tiếp trên phần mềm và tải file về lưu).

- Ảnh chụp các giấy tờ liên quan, đính kèm vào phần mềm gồm:

+ Khai sinh hợp lệ.

+ Căn cước công dân hoặc Căn cước.

+ Giấy chứng nhận hợp lệ được hưởng chính sách ưu tiên, khuyến khích (nếu có) do cơ quan thẩm quyền cấp.

4. Thi tuyển

4.1. Địa điểm dự thi

- Thực hiện 01 (một) kỳ thi chung toàn tỉnh (do hội đồng ra đề thi của Sở GDĐT thực hiện theo quy định).

- Học sinh dự thi tại trường đăng ký nguyện vọng 1.

4.2. Môn thi: Gồm 03 (ba) môn :

- Môn Ngữ Văn: Hình thức tự luận, thời gian làm bài 120 phút.

- Môn Toán: Hình thức kết hợp giữa tự luận (70%) và trắc nghiệm (30%). Thời gian làm bài 120 phút.

- Môn Tiếng Anh: Hình thức trắc nghiệm 100%, thời gian làm bài 60 phút.

4.3. Lịch thi

Ngày	Buổi	Môn Thi	Thời gian làm bài
01/06/2026	Chiều	Lúc 13 giờ 30 phút: Thí sinh đến phòng thi làm thủ tục dự thi	
02/6/2026	Sáng	Ngữ văn	120 phút
	Chiều	Tiếng Anh	60 phút
03/6/2026	Sáng	Toán	120 phút

4.4. Tuyển thẳng

- Học sinh chỉ được xét tuyển thẳng khi nộp đầy đủ hồ sơ tuyển thẳng trước kỳ thi tuyển sinh 10 ngày. Trường hợp thí sinh có tham gia kỳ thi tuyển sinh thì không được dùng chế độ tuyển thẳng.

- Theo Khoản 1 Điều 14 của Thông tư 30/2024/TT-BGDĐT, tuyển thẳng vào trường THPT công lập các đối tượng sau:

- a) Học sinh các trường PT DTNT THCS
- b) Học sinh là người dân tộc thiểu số rất ít người (La Hủ, La Ha, Lô Lô, Chứt, Lự, Pà Thẻn, Ngái, Ô Đu, Pu Péo, Si La, Rơ Măm, Cống, Brâu, Bô Y, Mảng, Cờ Lao).
- c) Học sinh là người khuyết tật.
- d) Học sinh THCS đạt giải cấp quốc gia do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức hoặc phối hợp với các Bộ và cơ quan ngang Bộ tổ chức trên quy mô toàn quốc đối với các cuộc thi, kỳ thi, hội thi về văn hóa, văn nghệ, thể thao; cuộc thi nghiên cứu khoa học, kỹ thuật.
- e) Học sinh THCS đạt giải trong các cuộc thi quốc tế do Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quyết định chọn cử.

4.5. Tổ chức xét tuyển

- Điểm mỗi bài thi được chấm theo thang điểm 10.
- Điểm thi tuyển lớp 10 là tổng điểm 03 bài thi không nhân hệ số.
- Tổng điểm xét tuyển = Tổng điểm thi tuyển + điểm ưu tiên + khuyến khích (nếu có).
- Xét tuyển thẳng học sinh đủ điều kiện; Chỉ xét tuyển đối với thí sinh tham gia thi tuyển đủ các bài thi quy định, có điểm từng bài thi lớn hơn 0 (không), không vi phạm Quy chế trong kỳ thi tuyển sinh.
- Nguyên tắc xét tuyển là lấy từ cao xuống thấp cho đến khi đủ chỉ tiêu.

5. Kế hoạch tổ chức dạy học lớp 10 năm học 2026-2027

Nhà trường triển khai thực hiện theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018, chương trình học cụ thể như sau:



- Các môn học và hoạt động giáo dục bắt buộc: Toán; Ngữ văn; Tiếng anh; Lịch sử; Giáo dục thể chất; Giáo dục quốc phòng và an ninh; Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp; Giáo dục địa phương.

- Môn học lựa chọn: Học sinh chọn 01 tổ hợp môn học lựa chọn trong các tổ hợp sau:

STT	Tổ hợp môn học lựa chọn	Chuyên đề học tập
1	Lý - Hóa - Tin học - CNCN	Toán - Lý - Hóa
2	Hóa - Sinh - Tin học - CNNN	Toán - Hóa - Sinh
3	Địa - GDKTPL - Âm nhạc - Tin học	Ngữ Văn - Sử - Địa
4	Lý - Sinh - GDKTPL - CNNN	Toán - Lý - Sinh
5	Lý - Địa - GDKTPL - CNCN	Toán - Lý - Địa
6	Hóa - Địa - GDKTPL - CNNN	Toán - Hóa - Sử
7	Mỹ thuật - Tin học - GDKTPL - Lý	Toán - Ngữ Văn - Mỹ thuật

Chú thích: CNCN: Công nghệ công nghiệp; CNNN: Công nghệ nông nghiệp; GDKTPL: Giáo dục kinh tế và pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trường xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2026-2027 trình lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo phê duyệt.

Các trường có cấp THCS phối hợp tổ chức triển khai, thực hiện.

Các yêu cầu tư vấn, giải đáp xin liên hệ: (Cô Đinh 02973.863519 hoặc 0824461729; Cô Thi 0703924170; Cô Kiều 0919311396)/.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT;
- Lãnh đạo trường;
- Các trường THCS liên quan;
- Đăng trên Website;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thanh Tùng